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   چکیده

سود بر درآمدمشمول مالیات تعیین شده توسط سازمان حسابرسی و جامعه  دراین مقاله به بررسی تأثیر هموارسازي

شرکت از  272هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداخته شده است. تعداد حسابدارن رسمی در شرکت

هاي  در بورس اوراق بهادار تهران حضور داشته و جزء شرکت 1390لغایت  1385هاي  هایی که در سال شرکت

عات مالی آنها ازصورتهاي گرهاي مالی وبانکها نباشند به عنوان جامعه آماري انتخاب گردید. اطلا گذاري و واسطه سرمایه

شرکت غیرهموارساز شناسایی گردید.  121شرکت هموارساز سود و  151مالی موجود استخراج و  براساس شاخص ایکل 

هاي هموارساز شده در شرکت  ابرازي و درآمد مشمول مالیات تعیین سودضریب همبستگی بین نتایج پژوهش حاصل از  

داري بین  ق آزمون مقایسه ضریب همبستگی در دو جامعه مشخص کرد تفاوت معنیو غیرهموارساز سود و از طری سود

  .دوضریب همبستگی وجود ندارد

  

  .سود، درآمدمشمول مالیات، سازمان حسابرسی، جامعه حسابدارن رسمی و شاخص ایکل هموارسازي کلیدي: هاي هواژ
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  مقدمه -1

اي مشـترك در مـرز    پدیده هموارسـازي سـود مقولـه   

حسابداري و امور مالی است. برخورداري این پدیـده  دانش 

از یک سابقه مطالعاتی نسبتاً طولانی را می تـوان نشـانگر   

جایگاه ویژه و نسبتاً منحصر به فرد مقوله سود در مباحـث  

حسابداري و مدیریت مالی دانست. مروري بـر تاریخچـه و   

دهد که کمتر مفهومی همانند  ادبیات حسابداري نشان می

ورد بحـث و منازعـه فراگیـر بـین تئوریسـین هـا و       سود م

  ].3تحلیلگران و حسابداران حرفه اي بوده است [

ــوجهی در    ــل ت ــاتی نقــش قاب ــران سیســتم مالی در ای

گزارشـگري مــالی شــرکتها دارد و قـوانین مالیــاتی عامــل   

باشـد.   هاي حسابداري می ها و رویه مهمی در انتخاب روش

فرآینـد مالیـات،    مراحـل  تـرین  یکی از مهمتـرین و اصـلی  

وظیفـه   باشـد کـه   درآمد مشمول مالیات میمیزان تعیین 

ــر اســاس مفــاد انجــام آن ــاده  "ب"بنــد  ب ــانون  272م ق

حسـابداران   ،مالیاتهاي مسـتقیم بـه سـازمان حسابرسـی     

نیـز   رسمی و موسسات عضـو جامعـه حسـابداران رسـمی    

  .  واگذار شده است

ــه آشــنایی بیشــتر   ــا توجــه ب برســی و ســازمان حساب

نسبت به مأموران  موسسات عضو جامعه حسابداران رسمی

هــاي  مالیــاتی بــا اســتانداردهاي حســابداري و شــیوه    

ــأثیر    ــه بررســی ت ــژوهش ب ــن پ هموارســازي ســود، در ای

هموارسازي سود بر درآمد مشـمول مالیـات تعیـین شـده     

توسط این گروه پرداخته شده است تا مشخص گـردد کـه   

هـا بـر درآمـد مشـمول     شرکت آیا هموارسازي سود توسط

  مالیات تعیین شده توسط آنان تأثیر داشته است یا خیر؟

مسأله اصلی پژوهش، بررسی تأثیر هموارسازي سود بر 

ــه     ــط جامع ــده توس ــین ش ــات تعی ــمول مالی ــد مش درآم

حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی می باشد. به بیـان  

ــه      ــرد جامع ــابی عملک ــی ارزی ــژوهش در پ ــن پ ــر ای دیگ

بداران رسمی و سازمان حسابرسی در تعیـین درآمـد   حسا

مشمول مالیات از لحاظ میزان تأثیرپذیري از هموارسـازي  

سود می باشـد کـه آیـا ایـن قسـمت از سیسـتم مالیـاتی        

بیشترین تأکید را روي سود ابرازي شرکتها دارند و توجـه  

شـده) سـودها    چندانی به ماهیـت هموارشـده (دسـتکاري   

شمول مالیات تعیین شـده همگـام و   ندارند و درآمدهاي م

همبسته با سودهایی بوده که بـه صـورت مصـنوعی ابـراز     

گردیده یا درآمد مشمول مالیات را از طریق رسـیدگی بـه   

  نمایند.   دفاتر و اسناد و مدارك تعیین می

  

  پژوهشپیشینه  مروري بر مبانی نظري و -2

هاي ایرانی  پورحیدري و افلاطونی انگیزه اصلی شرکت

]. رونن 5دانند [ هموارسازي سود را مالیات بر درآمد میاز 

و سادان کسـب منـافع مالیـاتی از طریـق کـاهش بـدهی       

هــاي هموارســازي ســود بیــان  مالیــاتی را یکــی از انگیــزه

معتقــد اسـت کـه سهـــامداران    ورث  هپ. ]16اند[ نموده

 اي سـود  هــاي دوره  کننــد کـه کـاهش نوسـان    فرض می

و  دهد رداختهاي مالیاتی را کاهش میپ (هموارسازي سود)

هموارســازي سود منجر بـه کـــاهش مالیـات پرداختـی     

هاي اصلی  را یکی از انگیزهکسب مزایاي مالیاتی و  شود می

ــد [ هموارســازي ســود مــی ــدري معتقــد اســت 13دان ]. ب

هاي با کنترل مالکانه ممکن است راهکارهـایی را از   شرکت

نجـر بـه پرداخـت مالیـات     گزارشگري مالی برگزینند که م

]. لذا این تحقیق در پی دست یافتن بـه ایـن   3کمتر شود[

هاي ایرانی تا چه میزان به هـدف   حقیقت است که شرکت

خود از هموارسازي سود جهت ایجاد منافع مالیاتی دسـت  

  یافته اند ؟

توانـد بـالقوه در    همچنین پدیده هموارسازي سود مـی 

باشـد و   هاي مالی مؤثر می کنندگان از صورت رفتار استفاده

کننــدگان از  همچنانکــه مشــخص اســت یکــی از اســتفاده

هاي مالی سازمان حسابرسی و مؤسسات حسابرسی  صورت

عضو جامعـه حسـابداران رسـمی بـه نماینـدگی از طـرف       

سازمان امور مالیاتی جهت تعیین درآمد مشـمول مالیـات   

باشند. لذا جهت بررسی این موضوع کـه آیـا سـودهاي     می

موارشده بر این قشر از استفاده کنندگان نیـز تـأثیر دارد   ه

  رسد. یا خیر؟ انجام این تحقیق ضروري به نظر می

ــاهی [  ــفایی کویش ــین    9ص ــاط ب ــی ارتب ــه بررس ] ب

هموارسازي سـود بـا سـود غیرعملیـاتی ناشـی از فـروش       

هـاي پذیرفتـه شـده در     شـرکت اي در  هاي سـرمایه  دارایی

 1386تـا سـال    1382سـال  بورس اوراق بهادار تهـران از  

هاي مـورد   پرداخته و به این نتیجه رسیده است که شرکت

شـان،   مطالعه در این تحقیق که سود هر سهم سال جـاري 

دهد براي هموارسازي سود گزارش شـده   کاهش نشان می

اي بـه منظـور    هاي سرمایه (روبه بالا) از ابزار فروش دارایی
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کننـد.   مـی کسب سـود حاصـل از فـروش آنهـا اسـتفاده ن     

شـان   هایی که سود هر سهم سـال جـاري   همچنین شرکت

هموارسازي سود گزارش شده دهد، براي  افزایش نشان می

هاي ثابـت مشـهود بـه     (روبه پایین) اقدام به فروش دارایی

  کنند.   منظور کسب زیان حاصل از فروش آنها نمی

] بـه بررسـی عوامـل مـؤثر بـر      1اعتمادي و جـوادي [ 

رســازي ســود و ســودآوري شــرکتها در ارتبــاط بــین هموا

 1387تـا سـال    1376بورس اوراق بهادار تهـران از سـال   

پرداخته و براي تفکیک و شناسایی شرکت هاي هموارساز 

هاي غیرهموارساز، از مدل ایکل و  ساختگی سود از شرکت

ــیون      ــت و رگرس ــدل لوجی ــیات از م ــون فرض ــراي آزم ب

اندهنده لجستیک استفاده شـده اسـت. نتـایج آزمـون نش ـ    

تأثیر میزان سودآوري بر هموارسازي سـود بـوده و دلیلـی    

براي وجود رابطه بین هموارسازي ساختگی سود و نسـبت  

دهد. بین هموارسازي ساختگی  بدهی شرکت را نشان نمی

سود و نسـبت تقسـیم سـود هبسـتگی و ارتبـاطی وجـود       

نداشته و نتـایج آزمـون وجـود ارتبـاط و همبسـتگی بـین       

  کند. ختگی سود و اندازه شرکت را رد میهموارسازي سا

]  بـه بررسـی نقـش هموارسـازي     7حقیقت و رایگان [

سود بر محتواي اطلاعاتی سودها درخصـوص پـیش بینـی    

سودهاي آتی در شرکتهاي پذیرفته شـده در بـورس اوراق   

پرداختـه و بـراي   1385تا سال  1376بهادار تهران از سال 

سـتگی منفـی بـین    گیري هموارسـازي سـود از همب   اندازه

تغییر در شاخص اقلام تعهدي اختیاري و تغییر در سود از 

پیش تعیین شده اختیاري؛ و بـراي بـرآورد اقـلام تعهـدي     

اختیاري، از نسخه تعدیل شده مدل جـونز اسـتفاده شـده    

است. پس از آزمـون فرضـیات تحقیـق مشـخص گردیـد:      

رابطه بین تغییرات در سودهاي آتی و بازده جـاري سـهام   

رکتهایی که بیشتر سود خود را هموار می نمایند کمتـر  ش

است همچنین پایداري سـود شـرکتهایی کـه در گذشـته     

انـد، درآینـده کمتـر     بیشتر اقدام به هموارسازي سود کرده

  است.

] بـه بررسـی ارتبـاط بـین     5پورحیدري و افلاطـونی [ 

اندازه شرکت، مالیات بر درآمد، نسبت بدهی به کل دارایی 

ف در فعالیتهاي عملیاتی و تغییرپـذیري سـود بـا    ها، انحرا

هموارسازي سود در شـرکتهاي پذیرفتـه شـده در بـورس     

اوراق بهادار تهران پرداختـه انـد کـه مالیـات بـر درآمـد و       

هـاي مهـم    انحراف در فعالیتهاي عملیاتی از جملـه انگیـزه  

براي هموارسازي سود در شرکتهاي ایرانی شناخته شـدند  

نسبت بدهی به کل داراییها (قراردادهـاي  و اندازه شرکت ، 

بدهی) و نوسان پذیري سود در رابطه با شـرکتهاي ایرانـی   

  مورد تأیید قرار نگرفته اند.

هموارسازي سود تقسیمی و توان پیش ] 15چن و دا [

در  نـد دریافت آن را مـورد بررسـی قـرار دادنـد. آنهـا      بینی

شود،  هایی که سود تقسیمی بیشتر هموارسازي می شرکت

رشد سود تقسیمی از قابلیت پیش بینی کمتري برخواردار 

است. اما در شرکت هایی کـه حـداقل هموارسـازي سـود     

تقسیمی را دارند، رشد سـود تقسـیمی قابـل پـیش بینـی      

یـدات بـراي تمـام شـرکت هـاي      است. در مقابـل رشـد عا  

  موجود در نمونه انتخابی قابل پیش بینی بود. 

به بررسی رابطـه بـین هموارسـازي     ]17[تسنگ و لی 

 142سود بـا نسـبت سـودآوري پرداختنـد. آنهـا در ابتـدا       

الـی   1995شرکت عضو بورس تایوان را در قلمـرو زمـانی   

کـه  مورد بررسی قرار دادند و به این نتیجه رسیدند  2004

پردازنـد و رابطـه    ها به هموارسازي سـود مـی   % شرکت27

منفـی بـین سـودآوري و هموارسـازي سـود وجـود دارد و       

تري دارند انگیزه بیشـتري   هایی که سودآوري پایین شرکت

  براي هموارسازي سود دارند.

  

  فرضیه پژوهش -3

بین همبستگی درآمد مشـمول مالیـات تعیـین شـده     

ات حسابرسـی عضـو   توسط سـازمان حسابرسـی و مؤسس ـ  

ــرکتهاي     ــرازي ش ــود اب ــمی و س ــابدارن رس ــه حس جامع

داري  هموارساز سـود و غیرهموارسـاز سـود تفـاوت معنـی     

  وجود دارد.  

  

  متغیرهاي پژوهش ونحوه اندازه گیري آن-4

  متغیرهاي تحقیق عبارتنداز:

درآمد مشـمول مالیـات تعیـین شـده      وابسته: متغیر

رسـی عضـو   توسط سـازمان حسابرسـی و مؤسسـات حساب   

جامعه حسابداران رسـمی در شـرکتهاي هموارسازسـود و    

  غیرهموارسازسود.

سود ابرازي شرکتهاي هموارساز سود  متغیر مستقل:

  و غیر هموارساز سود.
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رود متغیر مستقل نقـش بسـزایی در تعیـین     گمان می

  متغیر وابسته دارد.

اعمـال نظـر مـدیریت در تقـدم و      هموارسازي سود:

ها و درآمدها یا انتقال آنها بـه   تأخر ثبت حسابداري هزینه

شود شرکت درطـول   اي که باعث می هاي بعد به گونه سال

چند سال مالی متوالی از روند سود بدون تغییـرات عمـده   

اي اطـلاق   برخوردار باشد. به عبارت دیگر به رفتار آگاهانـه 

اي سود شـکل   کاهش نوسانهاي دورهشود که به منظور  می

  ].2گیرد[ می

جمـع درآمـد شـرکتها و     درآمد مشـمول مالیـات:  

 درآمد ناشی از فعالیت هاي انتفاعی سایر اشخاص حقـوقی 

از منابع مختلف در ایران یا خارج از ایران تحصیل مـی  که 

شود پس از وضع زیان هاي حاصل از منابع غیـر معـاف و   

  .کسر معافیت هاي مقرر

ه : منظور از درآمد مشمول مالیات، درآمد مشمول نکت

مالیات قبل از کسر معافیتها و سایر مواردي است که قبـل  

گـردد. زیـرا اقلامـی نظیـر      از اعمال نـرخ از آن کسـر مـی   

معافیتهــا، زیــان تأییــد شــده ســنوات قبــل، ســهم اطــاق  

بازرگانی و ... از درآمد مشمول مالیـات کسـر و سـپس بـا     

گـردد لـذا    %) مالیـات محاسـبه مـی   25( اعمال نرخ مقرره

متناظر سود ابرازي شـرکتها در پرونـده مالیـاتی ، درآمـد     

  باشد. مشمول مالیات قبل از کسر معافیتها و ...  می

  

  مدل هاي پژوهش -5

هـاي زیـر مـورد     براي آزمون اطلاعات پس رویدادي مـدل 

  گیرد:  استفاده قرار می

  مدل سنتی:

شود سود هنگامی همـوار شـده    در این مدل فرض می

است که نوسان پـذیري سـود براسـاس یـک مـدل مـورد       

انتظـــار کــاهش داده شــود. مـــدل ســنتی بــه صـــورت   

1 tt EE  ــی ــان م ـــري از    بی ــگران دیگ ــود. پژوهش ش

 یسجنک ـ –هاي خطی روند زمانی نظیر مـدل بـاکس   مدل

هاي مورد انتظـار   همه مدل اند. وجه مشترك استفاده کرده

را تابعی از زمـان بـا    این است که تمامی آنها سود هر دوره

یک نرخ رشد ثابت و یا سایر پارامترهـاي گزینشـی فـرض    

 کنند.   می

  مدل ایمهاف 

توانـد   سـودهاي همـوار شـده مـی    است  مدعی ایمهاف

تا آن زمان   تابعی از یک متغیر مستقل دیگري غیر از آنچه

از متغیر مستقل فروش بـه عنـوان   و  ود باشدعنوان شده ب

مـدل ابتـدا   این . در ه استجایگزینی مناسب استفاده کرد

سود و فروش به عنوان دو متغیر در یک رابطـه رگرسـیون   

سپس تغییر پذیري براي هر رگرسیون گرفته و زمانی قرار 

شـود. در نهایـت بـه منظـور تشـخیص رفتـار        تعریـف مـی  

  شود:   تعریف میهموارسازي سود دو معیار 

شـود کـه یـک     هموارسازي سود زمانی واقـع مـی   )1

جریان هموار سـود وجـود دارد ودر همـان زمـان     

 اي ضعیف بین فروش و سود برقرار است .  رابطه

یک جریان هموار سود وجـود دارد، در حـالی کـه     )2

  ].14[ شود جریان فروش ناهمواري مشاهده می

  

   کلمدل ای

هموارســـاز را بـه   چارچوب نظري مدل ایکل موسسه 

ــی  ــر   عنـــوان واحــدي تعریــف م ــدین متغی ــد کــه چن کن

ثیرات أگیرد که برآینـد ت ـ  اي بکار می حسابداري را به گونه

آنها نوسان پذیري سود را به حداقل برساند. در مدل ایکل 

چنـدین دوره را بررسـی    واز چندین متغیر استفاده شـده  

بـا   این مدل که به دلیـل ضـرورت تناسـب سـود    می کند. 

ــاهیم     ــا مف ــادي ب ــابق زی ــدت داراي تط ــروش در بلندم ف

اقتصادي سـود اسـت، توسـط محققـین زیـادي از جملـه       

ــون (  ــت و ریچاردس ــر  1990آلبرچ ــون و واگن ) ، میچلس

) 1376) ، معتصمی (2003) ، ابراهیم و همکاران (1995(

) و 1386) ، عالیشـوندي ( 1382) ، نورانی (1378، بدري (

ر گرفته است. فرمـول مـدل ایکـل بـه     ... مورد استفاده قرا

  می باشد: 1صورت رابطه 

  

  
  

ــه در آن :  ــل،   CVtotalک ــاخص ایک ــریب  CVΔIش ض

ر یی ـتغ ΔIiضریب تغییرات فـروش،    CVΔsتغییرات سود، 

رات یی ـن تغیانگی ـمIنسبت به دوره قبل، ک دورهیسود 

  1رابطه 
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نسبت بـه   ک دورهیر فروش ییتغ ΔSiچند دوره،  یط سود

چنـد دوره   یفروش ط ـرات یین تغیانگیم Sدوره قبل و

  ].12باشد [ یم

  

  روزن بوم مدل

هـاي   این مدل از مطابقت وجه نقد حاصـل از فعالیـت  

کند. از آنجا که وجه نقد کمتر  عملیاتی با سود استفاده می

قـرار   هموارسـازي سـود  موضـوع دسـتکاري حسـابداري و    

سازي  هموارگیرد، انتخاب آن در جایگاه تشخیص رفتار  می

تواند بسیار مفید واقع شود. یکـی از مزایـاي ایـن     می سود

تـوان میـزان توانـایی     است که به وسیله آن مـی روش این 

و یا به عبارتی درجـه یـا    سود نمودنهموار مدیریت براي 

را محاسـبه نمـود. ایـن مـدل از      هموار سازي سودضریب 

هـاي   نسبت ضریب تغییرات وجـه نقـد حاصـل از فعالیـت    

کند.  عملیاتی به ضریب تغییرات سود عملیاتی استفاده می

برتـري ایـن روش نسـبت بـه سـایر      بـوم ،   به عقیـده روزن 

از طریق تجمـع   هموارسازي سودها در این است که  روش

(ونـه فقـط   هموار سـازي  اثرات متغیرهاي مختلف و بالقوه 

  ].10اقلام تعهدي) مورد شناسایی و ارزیابی قرار می دهد[

هـاي   در تحقیق حاضر براي تفکیک و شناسایی شرکت

هاي غیرهموارساز،  شرکتي ساختگی سود از  هموار کننده

  به دلایل زیر از مدل ایکل استفاده شده است:

شاخص ایکل وضعیت هموارسازي سود را بدون نیـاز   )1

هاي مورد انتظـار   بینی سود، استفاده از مدل به پیش

 نماید. هاي ذهنی مشخص می و قضاوت

شــاخص ایکــل بــه طــور همزمــان چنــدین متغیــر   )2

کـه   ند، در حالیک گیري می هموارسازي سود را اندازه

هاي قبلی از یک متغیر هموارسازي استفاده  در مدل

 شد. می

شاخص ایکل با استفاده از مقایسه تغییرپذیري سود  )3

با تغییرپذیري فروش، هموارسازي واقعـی و طبیعـی   

  ].10کند[ را از هموارسازي تصنعی تفکیک می

  

  روش شناسی پژوهش  -6

و با توجه  از حیث هدف کاربردي می باشد این تحقیق

به اینکه اطلاعات بدست آمده بـدون هـیچ گونـه تغییـري     

توصـیفی   ،جمع آوري داده هاشوند ، در شیوه  توصیف می

شناسی آن نیز از نوع پس رویدادي (استفاده از  . روشاست

رو که اطلاعـات بدسـت    باشد و از این اطلاعات گذشته) می

سـی  آمده توسط یک نمونه تصادفی که از جامعه مورد برر

انتخاب شده، تجزیه و تحلیل گردیده و روابط بین متغیرها 

ارزیابی شده و نتایج حاصـل بـه کـل جامعـه تعمـیم داده      

  باشد.  شود پیمایشی می می

جامعه آماري پژوهش، شرکتهاي پذیرفته شـده در بـورس   

  اوراق بهادار تهران است که:

در بـورس اوراق بهـادار    1390لغایـت   1385الف: از سال 

ن حضور داشته و صورت هاي مالی خـود را بـه   تهرا

  بورس ارائه نموده اند .

ب : جهت شرکتهاي هموارسازسود براساس شاخص ایکل 

ــنوات  ــت  1385در س ــود   1390لغای ــاز س هموارس

اند. جهت شرکتهاي غیرهموارسازسود بر اساس  بوده

 1390لغایــت  1385شــاخص ایکــل در ســنوات   

  اند. هموارساز سود نبوده

گرهاي مـالی   هاي سرمایه گذاري و واسطه شرکت ج:  جزء

  نباشند.  

لغایـت   1385د:  درآمد مشمول مالیات عملکـرد سـنوات   

قـانون مالیاتهـاي    272آنها در اجـراي مـاده    1390

ســازمان حسابرســی و موسســات مســتقیم توســط 

تعیـین   حسابرسی عضو جامعـه حسـابداران رسـمی   

  گردیده باشد.

ــ بــر افزارهــا و بانــک  رماســاس اطلاعــات موجــود در ن

هاي پذیرفته شـده در بـورس موجـود در     اطلاعاتی شرکت

باشد کـه   شرکت می 460سایت بورس اوراق بهادار، تعداد 

هاي اعمال شده جامعه آمـاري بـالغ    با توجه به محدودیت

ــر  ــن    272ب ــالی ای ــات م ــد . ســپس اطلاع ــرکت گردی ش

ها شامل درآمد، سود ناخالص، سود عملیاتی و سود  شرکت

جهــت تفکیــک   1390لغایــت  1385خــالص ســنوات  

هـاي غیرهموارسـاز    هاي هموارساز سـود از شـرکت   شرکت

سود از طریق صورتهاي مالی موجـود در سـایت اینترنتـی    

افـزار   مدیریت و پژوهش توسعه و مطالعات اسـلامی و نـرم  

هاي هموارساز سود  نوین استخراج گردیده و شرکت آورد  ره

 1سود به شرح جدول شـماره   هاي غیرهموارساز و شرکت

  شناسایی گردید.
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  ها به هموارساز سود و غیرهموار ساز سود تفکیک شرکت. 1جدول

  تعداد شرکتهاي غیر هموارساز سود  تعداد شرکتهاي هموارساز سود  ملاك تعیین هموارسازي سود

  141  131  اساس سود ناخالصبر 

  135  137  بر اساس سود عملیاتی

  121  151  بر اساس سود خالص

  

هـاي   با توجه به اینکه سود خالص پس از کسر معافیت

قانونی مقرر ، ملاك تعیین درآمـد مشـمول مالیـات قـرار     

تعیـین  گیرد در این تحقیق نیز سود خـالص را مـلاك    می

هـاي غیرهموارسـاز    هاي هموار ساز سود از شـرکت  شرکت

  .دهیم سود قرار می

مالیاتی درآمـد    براساس آمار موجود در دفتر تشخیص

ــداد   ــات تع ــمول مالی ــاهده از  493مش ــرکت  151مش ش

شرکت غیر هموارسـاز   121مورد از  358هموارساز سود و 

توسـط   1390لغایـت   1385سود به شرح فوق در سنوات 

زمان حسابرسی و موسسـات حسابرسـی عضـو جامعـه     سا

  .حسابداران رسمی تعیین گردیده است

فرمول تعیین حجم نمونه از جوامع محدود به شرح رابطـه  

  به شرح زیر تعیین خواهد شد: 2
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  هاي تحقیق براساس حجم نمونه 

   

،  α=05/0حجــم نمونــه،  nحجــم جامعــه،  Nکــه در آن: 

5/0=p  ،5/0=q  05/0و=ε ــی ــد [ م ــام 6باش ــس از انج ]. پ

محاسبات لازم و با در نظـر گـرفتن درصـد خطـاي قابـل      

هـاي   تعداد حجم نمونـه شـرکت  ،  05/0پذیرش به میزان 

شـرکت و تعـداد حجـم     سـال  216هموارساز سود بالغ بـر  

 185هــاي غیــر هموارســاز ســود بــالغ بــر  نمونــه شــرکت

گیـري   شرکت تعیین گردیـد. سـپس از طریـق نمونـه     سال

تصادفی بدون جایگزینی، نسبت به انتخاب نمونه به میزان 

  حجم تعیین شده از جامعه آماري اقدام گردید. 

  

  نتایج پژوهش-7

ابـرازي و درآمـد مشـمول     اطلاعـات مربـوط بـه سـود    

ــین  ــات تعی ــرکت   مالی ــده ش ــود ش ــاز س ــاي هموارس و  ه

ــرم  ــه را وارد ن ــه نمون ــوط ب ــزار  غیرهموارســاز ســود مرب اف

نمودیم. براساس قضیه حد مرکزي، چنانچـه    SPSSآماري

هـاي آمـاري افـزایش یابـد و بـه       تعداد مشاهدات یا نمونه

)، توزیـع آنهـا بـه سـمت     n>30(نهایت میل کند  سمت بی

]. لذا با توجه بـه کمـی   11توزیع نرمال میل خواهد کرد [

،  30هـا از   هاي تحقیـق و بزرگتـر بـودن نمونـه     هبودن داد

ضریب همبستگی بـین آنهـا را بـا اسـتفاده از همبسـتگی      

پیرسون محاسبه کـردیم کـه ضـریب همبسـتگی بـین دو      

در و  971/0 هـاي هموارسـاز سـود   در شـرکت متغیر فوق 

باشد لذا بـین دو   می 975/0 هموارساز سودغیرهاي شرکت

  وي مثبت وجود دارد .متغیر در دو نمونه همبستگی ق

  نویسیم: فرضیات تحقیق را به صورت زیر می

   
گی دار بین دو همبست جهت آزمون وجود تفاوت معنی

از آزمون مقایسه ضریب همبستگی در دو جامعه اسـتفاده  

  ].8باشد[ می 3شود که فرمول آن به صورت رابطه  می

ابتدا در هر جامعه یک نمونه تصادفی انتخاب کـرده و  

را حسـاب کـرده و   2rو  1rضریب همبستگی آنهـا یعنـی   

 1Zرا تبدیل به  2rو  1rسپس با استفاده از تبدیل فیشر 

محاسـبه    110/2و  185/2نمودیم کـه بـه ترتیـب     2Zو 

 742/0بـه مقـدار    3گردید. در ادامه آماره آزمون از رابطه 

و بـا   α=05/0محاسبه گردید. با توجه به اینکـه در سـطح   

شود لذا آماره آزمون  می t=96/1مقدار  df=∞درجه آزادي 

رد  H0گیـرد بنـابراین فرضـیه     در ناحیه بحرانی قـرار نمـی  

ــده و  ــیه نش ــی H1فرض ــریب    رد م ــین ض ــی ب ــود یعن ش

3
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 3رابطه 

H0: ρ1 = 

ρ2 

H1:ρ1 ≠  

ρ2 

بین همبستگی درآمد مشمول مالیات تعیین شده توسط سـازمان  

حسابرسی و مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابدارن رسمی 

و سود ابرازي شرکتهاي هموارساز سـود و غیرهموارسـاز سـود    

مشمول مالیات تعیین شده توسط سـازمان  بین همبستگی درآمد  داري وجود ندارد تفاوت معنی

حسابرسی و مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی 

و سود ابرازي شرکتهاي هموارساز سـود و غیرهموارسـاز سـود    

 داري وجود دارد. تفاوت معنی
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همبستگی درآمـد مشـمول مالیـات تعیـین شـده توسـط       

سازمان حسابرسی و مؤسسـات حسابرسـی عضـو جامعـه     

حسابدارن رسمی با سود ابرازي شرکتهاي هموارساز سـود  

  داري وجود ندارد. و غیرهموارساز سود تفاوت معنی

ــودن حسابرســان هریــک از   ــه مشــخص ب ــا توجــه ب ب

اي نمونه، در ادامه به بررسـی فرضـیه تحقیـق در    ه شرکت

ــی     ــات حسابرس ــی و مؤسس ــازمان حسابرس ــوص س خص

  پرداختیم.

درآمـد  ، هـاي انتخـاب شـده     بر اساس اطلاعات نمونه

هـاي   سـال شـرکت از شـرکت    66مشمول مالیـات تعـداد   

سال شرکت از  72هموارساز سود موجود در نمونه و تعداد 

هاي غیرهموارساز سـود موجـود در نمونـه توسـط      شرکت

سازمان حسابرسی تعیین گردیده اسـت. لـذا در ادامـه بـا     

از طریـق آزمـون ضـریب     SPSSافزار آماري  استفاده از نرم

ســون ، همبســتگی بــین درآمــد مشــمول همبســتگی پیر

مالیات تعیـین شـده توسـط سـازمان حسابرسـی و سـود       

ابرازي در شرکتهاي هموارساز سـود و غیرهموارسـاز سـود    

محاسبه گردید. جهـت آزمـون    981/0و  991/0به ترتیب 

ــون    ــین دو همبســتگی از آزم ــاوت معنــی دار ب وجــود تف

ید که مقایسه ضریب همبستگی در دو جامعه استفاده گرد

1Z  2وZ  محاسبه و آماره آزمون   32/2و  7/2به ترتیب

محاسبه گردیـد. بـا توجـه بـه      184/2به مقدار  3از رابطه 

مقـدار   df=  ∞و با درجه آزادي  α=  05/0اینکه در سطح 

96/1  =t شود لذا آماره آزمون در ناحیـه بحرانـی قـرار     می

درخصـوص عملکـرد سـازمان     H0رد بنابراین فرضیه گی می

شود یعنی بین ضریب همبستگی درآمـد   حسابرسی رد می

مشمول مالیات تعیین شده توسط سـازمان حسابرسـی بـا    

سود ابرازي شرکتهاي هموارساز سود و غیرهموارساز سـود  

  داري وجود دارد. تفاوت معنی

ســال  150همچنـین درآمـد مشــمول مالیـات تعـداد     

هاي هموارساز سـود موجـود در نمونـه و     شرکت از شرکت

هاي غیرهموارساز سـود   سال شرکت از شرکت 113تعداد 

موجود در نمونه توسط مؤسسات حسابرسی عضـو جامعـه   

حسابداران رسمی تعیین گردیده است کـه بـا اسـتفاده از    

آزمون ضـریب همبسـتگی    از طریق SPSSافزار آماري  نرم

پیرسون ، همبستگی بین درآمد مشـمول مالیـات تعیـین    

ــرازي در     ــود اب ــی و س ــات حسابرس ــط مؤسس ــده توس ش

شرکتهاي هموارساز سود و غیرهموارساز سـود بـه ترتیـب    

ــب  2Zو  1Zو 938/0و  937/0 ــه ترتیـ  71/1و  72/1بـ

 08/0بـه مقـدار    3ون نیـز از رابطـه   محاسبه و آمـاره آزم ـ 

و بـا   α=  05/0محاسبه گردید. با توجه به اینکه در سطح 

شـود لـذا آمـاره     مـی  t=  96/1مقدار  df=  ∞درجه آزادي 

 H0گیرد بنابراین فرضـیه   آزمون در ناحیه بحرانی قرار نمی

شـود یعنـی بـین ضـریب      رد می H1شود و فرضیه  رد نمی

مالیـات تعیـین شـده توسـط     همبستگی درآمـد مشـمول   

مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی و سود 

ابـرازي شــرکتهاي هموارسـاز ســود و غیرهموارسـاز ســود    

  داري وجود ندارد. تفاوت معنی

توان نتیجـه گرفـت    بر اساس آزمون فرضیه تحقیق می

که سـازمان حسابرسـی در حسابرسـی مالیـاتی و تعیـین      

هاي پذیرفته شده در بـورس   درآمد مشمول مالیات شرکت

انـد بـه    اوراق بهادار تهران که به هموارسازي سود پرداخته

توان  ماهیت هموار شده سود آنها توجه نموده است که می

دلیل آن را آشنایی بیشـتر سـازمان حسابرسـی بـا مقولـه      

هموارسازي سود و توجه به آن در تعیین درآمـد مشـمول   

 ـ    ورس اوراق بهـادار  مالیات شـرکتهاي پذیرفتـه شـده در ب

ــه    ــو جامع ــه مؤسســات حسابرســی عض ــران نســبت ب ته

  حسابدارن رسمی دانست.

ــوجهی در    ــل ت ــاتی نقــش قاب ــران سیســتم مالی در ای

گزارشـگري مــالی شــرکتها دارد و قـوانین مالیــاتی عامــل   

باشـد.   هاي حسابداري می ها و رویه مهمی در انتخاب روش

نمودن تـأثیر  انگیزه شرکتها براي هموارکردن سود حداقل 

باشـد. از آنجـا کـه سـود بیشـتر       مالیات در طول زمان می

منجر به پرداخت مالیات بیشتر می شود و در واقـع سـبب   

هـاي   خروج نقدینگی می گردد، این انگیـزه بـراي شـرکت   

ایرانی وجود دارد کـه در راسـتاي حـداقل نمـودن خـروج      

  ].5نقدینگی، دست به هموارسازي سود بزند [

  

  و بحث نتیجه گیري -8

دهـد کـه سـازمان     نتایج بـه دسـت آمـده نشـان مـی     

هـاي   حسابرسی در تعیین درآمد مشمول مالیـات شـرکت  

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار به ماهیـت هموارشـده   

ــیکن مؤسســات    ــوده اســت ل ــرازي توجــه نم ســودهاي اب

حسابرسی عضو جامعه حسـابداران و مجمـوع حسابرسـی    
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 ــ   ــراي م ــه در اج ــورت گرفت ــاتی ص ــانون  272اده مالی ق

هاي پذیرفته شده در بورس  هاي مستقیم در شرکت مالیات

اوراق بهادار تهران در تعیـین درآمـد مشـمول مالیـات بـه      

ماهیت هموارشده سودهاي ابرازي توجـه ننمـوده انـد و از    

این لحاظ عملکرد سازمان حسابرسی نسبت به مؤسسـات  

ه تر بوده اسـت ک ـ  حسابرسی عضو جامعه حسابداران موفق

تواند ناشی از عدم آشنایی و یـا عـدم توجـه     این نتیجه می

مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی نسبت 

به مقوله هموارسازي سود باشد.نتایج تحقیـق تاییـدمبانی   

نظري تحقیق رانشـان مـی دهـد و بانظریـات پورحیـدري      

وافلاطـونی،رونن وسـادان ،هـپ ورث وبـدري همسـو مـی       

  باشد.   

ه نتایج تحقیق ، مؤسسـات حسابرسـی عضـو    با توجه ب

جامعه حسابداران به ماهیت هموارشـده سـودهاي ابـرازي    

جهت تعیین درآمد مشمول مالیات شـده توجـه چنـدانی    

نمایند و شاید این بدان دلیل باشد که اعتمـاد کلـی و    نمی

عمومی نسبت به پرداخـت مالیـات و فرهنـگ مالیـاتی در     

ین بین نبایستی عواملی نظیـر  ایران وجود ندارد. البته در ا

ناآگاهی برخی از حسابداران رسـمی از قـوانین و مقـررات    

مالیاتی و نبود ضمانتهاي اجرایی قانون و کوتاهی متولیـان  

ذیربط در برخورد با متخلفان در این زمینـه را از نظـر دور   

  ].4داشت[
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